

Sata - Gestão de Aeródromos, S.A.
 DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA
 DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2023 E 30 DE SETEMBRO DE 2022

	set/23	set/22
Ativo		
Não corrente		
Ativos fixos tangíveis	18 476,68	13 038,58
Investimentos financeiros	447,17	447,17
Ativos por impostos diferidos	152 295,00	-
	171 218,85	13 485,75
Corrente		
Inventários	1 242,49	1 258,90
Clientes	30 628,91	89 094,42
Outras contas a receber	11 485 153,11	12 929 440,18
Imposto sobre o rendimento a receber	-	29,31
Outros ativos correntes	123 190,71	89 228,93
Caixa e equivalentes de caixa	94 819,17	56 827,46
	11 735 034,39	13 165 879,20
Total do Ativo	11 906 253,24	13 179 364,95
Capital Próprio		
Capital social	250 000,00	250 000,00
Reservas legais	91 556,94	91 556,94
Resultados acumulados	797 198,35	1 251 788,61
Resultado líquido do exercício	(776 814,18)	(327 696,17)
Total Capital Próprio	361 941,11	1 265 649,38
Passivo		
Não corrente		
Provisões	225 000,00	225 000,00
Obrigações de benefícios de reforma e outros	598 892,00	596 444,00
	823 892,00	821 444,00
Corrente		
Empréstimos obtidos	-	1 000 000,00
Fornecedores	712 128,54	1 184 053,87
Outras contas a pagar	9 967 582,90	8 872 608,69
Imposto sobre o rendimento a pagar	-	-
Outros passivos correntes	40 708,69	35 609,01
	10 720 420,13	11 092 271,57
Total Passivo	11 544 312,13	11 913 715,57
Total do Capital Próprio e Passivo	11 906 253,24	13 179 364,95

Sata - Gestão de Aeródromos, S.A.
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2023 E DE 2022

	<u>set/23</u>	<u>set/22</u>
Vendas e serviços prestados	2 890 284,50	2 588 714,86
Subsídios à exploração	-	-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(1 780,94)	(8 044,25)
Fornecimentos e serviços externos	(2 891 415,15)	(2 336 405,03)
Gastos com o pessoal	(1 009 131,46)	(829 519,27)
Provisões (aumentos/reduções)	-	-
Outros rendimentos e ganhos	-	-
Outros gastos e perdas	(811,35)	(3 892,45)
Resultado operacional (antes Gastos reestruturação, depreciações/amort e imparidades)	(1 012 854,40)	(589 146,14)
Gastos de reestruturação	-	-
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	(12 958,93)	(3 356,44)
Imparidade de contas a receber (perdas/reversões)	-	-
Resultado operacional	(1 025 813,33)	(592 502,58)
Gastos financeiros	(31 528,61)	(37 425,49)
Rendimentos financeiros	278 483,26	302 231,90
Diferenças de câmbio líquidas	(157,99)	-
Resultados antes de impostos	(779 016,67)	(327 696,17)
Imposto sobre o rendimento do exercício	2 202,49	-
Resultado líquido do exercício	(776 814,18)	(327 696,17)

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades